水と衛生月間             1724回 3月 13日             №1714

国歌 「君が代」

ロータリーソング 「奉仕の理想」

クラブソング 「めぐる友愛 冬」

ソングリーダー 渡邉会員

ピアニスト 佐藤会員

「4つテスト」 唱和

地区内来訪者 東京浅草 RC 会長 土師幸士 様

交換留学生 マーフィー・アスピナル様

（ホストクラブ東京本郷 RC→現在、小林会員宅在住）

■出席報告      （会員 56名内出席免除 6名）

会員数 出席者 出席率 2月 19日修正出席率

56（52） 39 75.00％ 81.13％

会長挨拶

3/2七尾 RCにご協力頂き、能

登半島被災地炊き出し支援に

行って参りました。

3/3東京マラソンは、渡邉会

員・相澤会員が完走されまし

た。

東京浅草中央 RC会長土師様

より、40周年記念式典へ向けて多額のお祝いを頂戴

いたしました。

浅草中央 RC 会長土師幸士様

交換留学生 マーフィー・アスピナルさんと小林会員

第 9回理事会報告

１． 審議事項

１） 東京青年会議所台東区委員会主催のわんぱ

く相撲台東区大会に\30.000協賛する。

２） 能登半島地震の被災地である七尾市で炊き

出しを行い、かかった費用\227.747をニコニ

コから支出する。

２． 協議事項

１） 3月 18日開催の 40周年記念式典・祝賀会

に現時点で 200名が登録。

3月 17日開催の前夜祭に姉妹クラブから 35

名の方が参加、当クラブからは 23名が参加

予定。

   ２）東京本郷 RC との合同例会を 4月 17日ホテ

ルメトロポリタンエドモントにて開催する。

   ３）北分区 Aグループ合同例会を 4月 22日上野

精養軒にて開催する。当クラブがホストクラブな

ので、会員の皆様のご協力をお願いします。

   ４）旧奏楽堂コンサートを 4月 26日 15時から開

催、18時から会場を東天紅に移して例会を開

催する。

   ５）献血活動を 6月 1日上野恩賜公園内で行う。

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『ロータリーを学び、社会・地域に奉仕しよう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/冨坂伸吾、幹事/新保一洋、SAA/阿部明徳、クラブ運営委員長/渡邉恭司

2023～2024 年度会長方針

前回の例会報告 3 月 4 日第 1723 回

第 7 回クラブフォーラム

（40 周年記念事業について）

３．報告・連絡事項

  １）東京浅草 RC、東京浅草中央 RC との３クラブと

の合同例会を 3月 13日浅草ビューホテルにて開

催する。

  ２）創立 40周年記念事業 上野恩賜公園への時計

台寄贈除幕式を 3月 13日 10時より開催する。

  ３）東京浅草 RC、東京浅草中央 RC との３クラブ合

同ゴルフコンペを 3月 21日に千葉カントリー倶楽

部野田コースで開催する。

  ４）第 2回家庭集会を 4月 1日～25日の中で開催

する。

  ５）4月 8日に開催される東京浅草 RC創立 60周

年記念例会・祝賀会に長岡ガバナー補佐、中澤

分区幹事、冨坂、新保の 4名が参加する。

幹事報告

ＲＩ関係 3月のロータリーレートは 1 ドル 151円です。

ガバナー月信 3月号、コーディネーターニュース 3月

号、バギオだより 3月号について、掲示板をご覧下さ

い。

第 22回 RI台湾囲碁大会のお知らせも掲示しておりま

すのでご興味のある方はご確認下さい。

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご覧下さい。

上野ＲＣ関係 3/11例会は 3/13（水）3 クラブ合同例

会に振替です。開始時間 12：30ですが、閉会時間は

14：00 となりますのでご注意下さい。会長・幹事・副幹

事・SAA・クラブ親睦の方は 11：30浅草ビューホテル集

合になりますのでよろしくお願いします。また 10：00か

ら上野公園韻松亭前にて、時計台寄贈の除幕式を行

いますので、ご参加の方は 9：50までにお集まり下さ

い。

長岡会員より能登半島被災地炊き出しの報告

3/2（土）能登半島七尾 RC受

入で炊き出しボランティアを

行いました。メンバーは冨坂

会長・山下副会長・新保幹

事・佐谷会員・三輪会員・冨

坂和弥会員・相澤会員、そし

て私、長岡の 8名です。牛丼とみそ汁 230食、地元の

皆様には本当に喜んでいただきました。山下会員の後

輩の方 2名は前の晩にレンタカーで出発し、朝には現

地到着、私達 8名は 6時台の新幹線で金沢へ行き、

七尾線で現地に入りました。午後からは風と雪と大変

な状況でしたが、8名のチームワークの良さで無事終

えることができました。現地はまだまだ支援の継続が

必要だと感じました。また何かあれば皆様へご協力を

呼び掛けますのでその際はよろしくお願い致します。

結婚記念日 3/3吉村会員 3/8長岡会員 3/9出山

会員 3/16今村会員

お誕生日

3/3 尾中会員

ニコニコボックス

東京浅草中央 RC 土師幸士会長 3/18に控えられま

したクラブ創立 40周年記念式典、誠におめでとうござ

います。あいにく、浅草神社での年に一度の催事と重

なってしまい式典含めて出席が叶いません。本日は前

もって祝意をお伝えしたくメイキャップに馳せ参じまし

た。記念式典・祝賀会のご盛会と共に貴クラブの益々

のご隆盛を心よりお祈り申し上げます。

冨坂会長 渡邉さん、相澤さん、東京マラソン完走おめ

でとうございます。

尾中会員 昨日 3/3に 91歳の誕生日を迎えることが

できました。ひとえに皆様方のお力添えのおかげと感

謝しております。今後もよろしくお願い申し上げます。

おめでとうございます！

大瀧会員 本日のクラブフォーラム「40周年記念事業」

に出席できず残念です。人生の半分を楽しんだ 40年

のロータリー活動、特に思い入れがあります。

園部会員 2/29地区大会後の石垣ＲＣとの交流会に

たくさんの方にご参加いただきありがとうございます。

4,443円余りましたので、ニコニコに寄付します。

山本会員 1月のフォーラム、2月の花柳基さん稽古

場見学とご協力ありがとうございました。

髙野会員 能登炊き出しに参加出来ず、申し訳ござい

ません。

渡邉会員 東京マラソン 3時間 46分で完走しました。

相澤さん無事完走おめでとうございます。木村さん、長

岡さん、ご声援ありがとうございました。

長岡会員 七尾炊き出しに行かれた皆様、大変お疲れ

様でした。素晴らしいチームワークでした！東京マラソ

ン、渡邉さん、相澤さん、ナイスランでした！

永井会員 出山会員、吉村会員、新しい認知でも頑張

って下さい。

瀬古会員 炊き出し参加の皆様、お疲れ様でした。昨

日、孫の初節句を無事終えました。

佐谷会員 3/2の七尾市での炊き出しお疲れ様でし

た。大変貴重な体験ができました。山下副会長、あり

がとうございました。

三輪会員 土曜日、能登半島地震被災者へ炊き出し

に行ってきました。まだまだ被災は続いている状況で

すが、一日も早く平穏になることをお祈り申し上げま

す。

柴田会員 先月ペペリュー島に行ってきました。３㎞×

９㎞の小さな島です。ここで 15,000人の日本兵が亡く

なったそうです。冥福をお祈りします。

出山会員 この度人事異動により関西勤務の発令を

受けました。残り少ない東京上野 RC となりますが、よ

ろしくお願い致します。

吉村会員 この度、人事異動で埼玉東支社に転勤する

ことになりました。大好きな上野を離れるのは寂しいで

すが、越谷 RCでもロータリアンとして勉強を続けてい

きます。

相澤会員 3/2は七尾で炊き出しのお手伝い、3/3は

東京マラソンでした。38,000人参加の中、外国人

10,000人 ボランティア 10,000人。走るありがたさを実

感しました。

小林会員 交換留学生マーフィーが来ました。上野の

魅力を伝えられるよう努めます。

堀越会員 出山さん、吉村さん、ご栄転おめでとうござ

います。

佐藤会員 昨日 3/3に入籍いたしました。また本日の

演奏を担当させていただく事になりました。お聞き苦し

い点もあるかもしれませんが、あたたかく見守って下さ

ると幸いです。よろしくお願い致します。

寺木会員 渡邉さん、相澤さん、東京マラソンお疲れ様

でした。無事完走おめでとうございます。

☆2/29地区大会並びに石垣 RC との懇親会に参加の

皆様、長時間にわたりお疲れ様でした。

阿部会員 中澤会員 冨坂和弥会員 中村会員 古藤

会員

中島会員 ☆＋炊き出しご参加の皆様、お疲れ様で

す。

江口会員 ☆＋寒桜がきれいに咲き始めましたね。

新保会員 3/2七尾市に炊き出しに行って参りました。

服装を間違えてジャケット・革靴で参加してしまいまし

た。私服だと周りの方が強面なので、RCだと団体がわ

かるようによかったかなと。でもしっかり働きました。

（本日の合計  154,493円）

（本日までの累計   2,524,493円）

第 7回 クラブフォーラム 40周年記念事業について

山下副会長

次週は 3クラブ合同例会

のため、ここでの例会は大

会前としては最後の例会と

なります。各部門長より進

捗状況につきましてお知ら

せ頂きたいと思います。

冨坂会長

クラブフォーラムは会員の皆様が積極的に意見出来る

場であります。40周年記

念について分からない事

がありましたら積極的に

ご意見をよろしくお願い

致します。

次回の例会

3/11 例会→ 3/13（水）12：30～14：00

＠浅草ビューホテル 4F飛翔の間

3 クラブ合同例会に振替

中島式典・講演部門長

皆様にお配りしている、式典

の式次第に沿って行います。

役割毎に集合時間にお集まり

頂きたいと思います。野村忠

宏様の講演に伴うお接待など

準備のご協力をお願い致しま

す。

永井祝賀会部門長

式典終了後、ご来賓の誘導か

ら始まります。

お配りした式次第に準じて進

めて参ります。席次は明後日

に山下副会長と決めさせて頂

きたいと思います。

長岡記念碑部門長

シチズンのポール時計を上野

公園に設置、寄付致します。3

月 5日からの工事～12日に

完成予定です。

13日(水)10：00～除幕式の予

定となっております。

園部記念誌部門長

目下のところ取り組んでいる

のは、皆さんの 20秒コメント

の動画制作です。樋口会員に

撮影・編集をお願いしていま

す。皆様のご協力をお願い致

します。

記念誌は DVDか USBでの

形で配布させて頂く事になると思います。

本年度の活動がすべて終わってからの作成になります

ので出来上がりは次年度になると思います。

佐谷総務部門長

40周年記念式典、祝賀会の

前日 3月 17日(日)に精養軒

にて前夜祭を予定しておりま

す。皆様に出欠の確認メール

を送りますのでご確認をお願

い致します。

また、台湾から 21名、韓国か

ら 3名、石垣から 11名のゲストがいらっしゃいます。

その方々のご対応に当たらせて頂きますので親睦委

員会は 5時にお集まりください。

また、これから記念式典・祝賀会当日の各役割分担の

詳細を設定し、皆様にお知らせ致しますので、ぜひ積

極的なご協力をお願いできればと思いますし、何かお

気づきの事がありましたらお声かけ下さい。皆様のご

協力をお願い致します。

質疑応答

服装でお揃いの何かをそろえる事については未定

ロータリーの襷をかける

本日の例会

3/4（月）12：30～上野精養軒

第 7回 クラブフォーラム

40周年記念事業について

今後の予定

3/13（水）10：00～上野恩賜公園

時計台寄贈 除幕式

3/17（日）18：00～40周年前夜祭

＠上野精養軒 3F桜の間

3/18（月）創立 40周年記念式典・祝賀会

＠浅草ビューホテル

16：00～記念式典 3F 祥雲の間

18：00～祝賀会 4F飛翔の間

3/25（月）12：30～観桜例会

＠上野精養軒